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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.292/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét : Bujar Muzaqi kryesues, Hajriz Hoti, dhe Violeta Husaj Rugova anétarg, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Komuna Prishting, parashtruar kundér Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), me seli n& Komuna Prishting, pér shkak t& shkeljes sé Kodit t&¢ Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mb&shtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés gé do t& mbahen mé daté 09.02.2025,
né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 03.02.2025, merr kété :

VENDIM

[. PRANOHET E BAZUAR ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me
seli n€ Komuna Prishting, Anr.292 dat& 01.02.2025.

II. Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né¢ Komuna Prishting, pér
shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirgsjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, i shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 4.000,00 €uro (katérmij&) €uro.

III. Detyrohet Subjektit Politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Komuna
Prishting, q€ gjobén e shqiptuar si n& pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj
né afat prej 15 dit€ve, nga dita e plotfuqishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me dat€ 01/02/2025 PZAP ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik LVV mé t& cilen
pretendohet se m& 1 shkurt 2025, pérkundér Vendimit t& PZAP Anr. 85/ 2025 té datés 24
Janar 2025 p&rmes € cilit, vendosjen e postereve/banereve té kandidateve pér deputeté nga
radhét e Partis€ Demokratike t& Kosovés - PDK né& hapésirat/rrugét publike t& Prishtinés i ka
vendosur dhe vler€suar si n& kundérshtim me nenin 34, paragrafi 1, nén paragrafi 1.2 & Ligjit
Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, aktivisté t& Lévizjes
VETEVENDOSJE! n& Prishtiné kané identifikuar sot (mé 1 shkurt 2025) se banerét/posterét
e vendosura n€ hapésirat ¢ njgjta publike/rrugét publike t& kandidatéve t& shumté t& PDK-sé&
pér deputeté, vazhdojné t& jené t& jené aktive t& postuara né hapésirat publike.



Rrjedhimisht, PZAP me Vendimin Anr. 87/2025 t& datés 24 janar 2025, kishte pérfshiré dhe
kishte trajtuar ankesat si né vijim: Anr. 87/2025, Anr. 110/2025, Anr. 111/2025, Anr.
112/2025, Anr. 113/2025 dhe Anr. 114/2025) ndaj kandidatéve pér deputeté nga radhét e
PDK-sé& si: Bedri Hamza, Eliza Hoxha, Bernard Nikaj, Memli Krasniqi, Mimoza Ahmetaj,
Ilirik Musliu, Pleurat Sejdiu, Ferat Shala, Ariana Musliu Shoshi, Vlora Citaku, Uran Ismaili
si dhe kandidatg t& tjerg, t& cilét n& hapésirat e ndryshme publike n& rrugét si: “Néné Tereza"
, "Fehmi Lladrovci", Bulevardi "Déshmoret ¢ Kombit", "Idriz Seferi, "Luan Haradinaj"
"Migjeni" e t& tjera (si¢ jané pérfshiré né Vendimin Anr. 87/2025 t&¢ PZAP) né Prishting,
kishin vendosur posteret/baneret e tillg.

Me k&té veprim, ndonése t& sanksionuara nga PZAP si veprime t& subjektit PDK né
kundérshtim me dispozitat e nenit 34, paragrafi 1 nén paragrafi 1.2, t& Ligjit Nr.08/L.-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés - LZP, posterét/banesét e tillé vazhdojné
t& jené t& vendosura né kéto hapésira pérkatése publike, né kundérshtim me dispozitat e
LZPPrové: Fotografi q¢ déshmon vendosjen e banerit/posterit né kundérshtim me LZP

Si prové parashtruesi I ankesés ka bashkangjitur: Foto dhe Link i Vendimit t€ PZAP Anr.
87/2025:

N& pérgjigje né ankesé t& parashtruar me datg 02.02.2025, subjekti politik PDK pérmes késaj
pérgjigje, ka kérkuar nga PZAP gé ankesén e ankuesit t'a refuzoj si t€ pabazuar pér arsye se:
PDK, mé dat& 25.01.2025, ndaj vendimit A.nr.87/2025, t& datés 24 janar 2025, ka parashtruar
ankesé prané Gjykatés Supreme t& Kosovés, duke konsideruar se vendimi i kontestuar éshté
rezultat i konstatim t& gabuar t& gjendjes faktike dhe shkeljes s& ligjit material. PDK, mé daté
01 shkurt 2025 ka pranuar vendimin aktgjykimin AA.nr.23/2025, t& Gjykatés Supreme t€
Kosovés, pérmes s€ cilés ka refuzuar ankesén e subjektit tong politik, ashtu q& ka vértetuar
vendimin A.nr.87/2025. Po ashtu parashtruesi I pérgjigjies né ankes& ka theksuar se Partia
Demokratike e Kosovés me t& pranuar vendimin e Gjykat€s Supreme t&€ Kosovés,
respektivisht mé daté 01 shkurt 2025, ka obliguar operatorin ekonomik qé& t& largoj t& gjitha
posterét/banerét pér t& cilat &shté mbajtur pérgjegjése sipas vendimit A.m. 87/2025 t& PZAP,
e (& cilat jan& larguar pikérisht n& ditén e pranimit t& vendimit t& Gjykatés Supreme, e datés
01 shkurt 2025. Parashtruesi i pérgjigjies né ankesé si prové ka bashkangjitur:Fotografi t&
hapésirave t& cilat jané objekt I k&saj ankes& ku né menyré t& pakontestueshme vértetohet
fakti se t& nj&jtat tashmé& veqse jané larguar.

Paneli pasi q& shqyrtoj ankesén vleré&soi se :
-Ankesa éshté e bazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& léndéve dhe pérgjigjes n&€ ankes& t& parashtruar nga
Subjekti Politik PDK, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik LVV, jan& t& géndrueshme
dhe si t& tilla i aprovoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé paraqesin shkelje t&
dispozités s& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet €
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né t& cilin nen né ményré decidive thuhet se
“Vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave 1€ tyre
ose sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose
godinave né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut brenda ose jashté
hapésirave ose ndértesave té zéna ose ndryshe gqé shfrytézohen nga organizatat
ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat private pa lejen e pronareve ose
shfrytézuesve.”

NE& pérgjigje né ankesé t& Subjektit Politik PDK, se posterét/banerét jané larguar, njéherit ka
bashkangjitur si prové dy foto.

Paneli gjaté shqyrtimit t& provave gjegjésisht dy fotove se Subjekti Politik PDK i ka larguar
posterét/banerét nga hapsirat publike, ka vérejtur se t& njéjtat foto, nuk kané asnj& déshmi
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se né cilén rrugé, adresé jané larguar kéta posteré/banerg, dhe nuk e ka déshmuar me prova
se i ka larguar posterét/banerét, njéherit né ankesén e Subjektit Politik Vetévendosje
pérmenden adresat ku jan& vendosur posterét/banerét nga ana e Subjektit Politik PDK , dhe
até né rrugét “Néna Terez&” , RR.“Fehmi Lladrovci”, Bulevardi “Dé&shmorét ¢ Kombit”,
“Idriz Seferi”, “Luan Haradinaj”, “Migjeni” , ndérsa Subjekti Politik PDK, nuk e ka

E

kontestuar me pérgjigje né ankesg se posterét/banerét, nuk gjinden né adresat e pérmendura
né ankesé nga ana e subjektit politik Vetévendosje, dhe nuk ka bashkangjitur prova
materiale se e ka obliguar operatorin ekonomik pér largimin e posterve/banerave.

Paneli ka vlerésuar se vendosja e postereve nga subjekti politik PDK respektivisht
kandidatet e kétij subjekti n& hapésirat publike, n& mungesé t& lejes pérkatése t& l€shuar nga
Komuna e Prishtinés i konsideron si shkelje t& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit
NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés.

Paneli, me rastin e vendosjes sé& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj né procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim i tyre pérbén pérséritje &
shkeljes s& legjislacionit zgjedhor, pra ka béré shkelje t& tilla edhe n& proceset e méparshme
zgjedhore, po ashtu edhe n& kété proces zgjedhor. Kjo konsiston né faktin se Subjekti Politik
PDK, ka gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés zgjedhore.
Andaj pérfshirja e posteréve t& subjektit t& tyre politik pér fushaté zgjedhore n¢ hapésira
publike gjegjésisht n& rrugét publike pér t& cilat nuk posedojné P&lqim nga Komuna e
Prishtinés, p&rbén shkelje t& legjislacionit zgjedhor, saktésisht ¢ sanksionuar me dispozitén
saktésisht e sanksionuar me dispozitén e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t& Ligjit
NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

Me rastin e vendosjes pér lartésin e gjobés paneli vier&soi si rrethané leht&suese, se subjekti
politik PDK, ka béré pérpjekje té arsyeshme pér ta evituar shkeljen — heqjen e disa
posteré&/baneré& nga hapsirat publike.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 t& LZP-sé, t& LZP-sé, paneli vendosi si n€ dispozitiv t&

kétij vendimi.
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA

Anr.292/2025 datg 03.02.2025

Kfy'e‘s;ues i Panelit,
BujarMuzaqi

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa bazuar n& nenin
118 paragrafi 4 t& LZP-s€.



